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Abstract

Since its begining in 19th century the floristic research in Bohemian Karst

as a biogeographic region was not equivalent in all its parts. I was trying to

collect informations about south-western part which is usually somehow

overlooked compared to central or north-eastern part. Information include

geological and klimatic definitions of the area as well as history of floristic

research done here. Several studies we have from this area mention some

interesting places with very interesting plant species. Still most of those

localities aren’t enough protected and are slowly (somewhere not really slowly)

getting destroyed. The last part contains ideas and methodics for potential new

mapping of flora in this area.

Key words: Bohemian karst, flora, geomorfology, grid mapping, history

of floristic research, phytogeography
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Abstrakt

Jiţ od svého počátku, sahajícího do první poloviny 19. století, není

botanický průzkum v oblasti dnes vymezené jako fytogeografický okres Český

kras rovnoměrný. Tato práce se má pokusit shrnout záznamy z jiho-západní části

území, která je většinou poněkud přehlíţena. V textu lze nalézt geologické,

geomorfologické či klimatologické charakteristiky území a samozřejmě také

práce, alespoň ty rozsáhlejší, zpracovávající danou oblast. Těchto prací není

tolik jako pro ostatní podoblasti Českého krasu, přesto jsou v nich zmiňovány

velmi zajímavé lokality. Přes mnohé návrhy na ochranu těchto lokalit se

mnohým z nich těchto výsad nedostalo v dostatečné míře. Poslední kapitola se

snaţí nastínit moţnosti potenciálního budoucího floristického mapování

sledovaného území.

Klíčová slova: Český kras, flora, fytogeografie, geomorfologie, historie

floristického průzkumu, síťové mapování
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1. Úvod

Český kras, oblast jihozápadně od Prahy, široké veřejnosti známá hlavně

díky svým jeskyním a krápníkům, je velmi zajímavým územím také z hlediska

botanického. Ve fytogeografickém pojetí ale toto území neodpovídá

stejnojmenné chráněné krajinné oblasti. Fytogeografický okres Český kras je

oblastí termofytika vytvářející výběţek mezi okresy mezofytika. Jeho sousedství

s ještě poněkud teplejšími oblastmi, stejně tak jako příhodný geologický

podklad, ještě podpořený krasovou morfologií krajiny, však dávají moţnost

výskytu mnoha opravdu teplomilným druhům. Typické pro tuto oblast jsou

šípákové doubravy a samozřejmě skalní a svahové stepi. Právě vápencové,

případně taktéţ diabasové, jiţně orientované svahy jsou stanoviště s nejteplejším

mikroklimatem. Naopak svahy s převáţně severní orientaci mohou mít

mikroklima poněkud chladnější, neţ by bylo pro tuto oblast moţno

předpokládat. Tyto dva jevy způsobují velmi zajímavé mísení spíše

chladnomilných lesních druhů s druhy submediterránními. Přestoţe se Český

kras jako celek jiţ dlouhou dobu těší nemalé pozornosti botaniků, a nejen jich,

nelze totéţ říci v plné míře i o jeho jihozápadní části. Tato část je uţ poněkud

více ovlivněna sousedstvím s okresy mezofytika, Podbrdskem a Křivoklátskem.

Moţná tento fakt vedoucí k poněkud chudší květeně, moţná také větší

vzdálenost této části od historických badatelských center, vedl k tomu, ţe odtud

nemáme ani zdaleka tolik, tak podrobných a komplexních záznamů jako ze

zbylých částí tohoto okresu. Proto jsem se chtěl pokusit podchytit, jaké

průzkumy zde proběhly, případně poukázat na lokality, z nichţ máme průběhem

doby větší mnoţství dat. Pravdou je, ţe průzkum se zde často zaměřuje pouze na

několik vybraných, zvláště zajímavých lokalit, a souvislejší výzkumy spíše

chybí. Ani opakované zprávy o významu jednotlivých lokalit bohuţel mnohdy

nevedou k jejich dostatečné ochraně. Zároveň se tato práce snaţí nastínit moţné

postupy případného budoucího souvislejšího průzkumu.
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2. Geologie

Český kras se nachází na území Barrandienu, náleţí tedy do geologické

oblasti český masív. Jádro Barrandienu, které se víceméně překrývá s oblastí

Českého krasu, je tvořeno varisky zvrásněnými sedimenty silurského a

devonského útvaru se zachovalými zbytky sedimentů mladších (křídových či

terciérních) (Chlupáč 1974). Většina těchto uloţenin je tvořena vápenci, spíše

při okrajích oblasti se pak mohou projevit ještě břidlice nejsvrchnějšího

ordoviku, mnohdy doprovázené diabasovými vloţkami (Skalický & Jeník 1974).

Břidlice a diabasy (produkty submarinního vulkanismu) se ve značné míře

vyskytují taktéţ v nejstarších vrstvách siluru – vrstvách liteňských (Chlupáč

1974).

Toto geologické sloţení dává spolu s typickými geomorfologickými

prvky, hlavně tedy hlubokými údolními zářezy vodních toků, moţnost vzniku

velmi pestrým, mozaikovitým rostlinným společenstvům. To je umoţněno

v prvé řadě výraznými rozdíly mezi severními a jiţními svahy. Rozdíly jsou

způsobeny prohříváním vápenců. Jiţní svahy během dne vykazují výrazně vyšší

teploty, zatímco svahy severní mají teploty niţší, stabilnější a zachovávají si

větší vlhkost. Obdobný jev, moţná ještě o něco výraznější, lze pozorovat také na

diabasech, jejichţ výskyt v jihozápadní části českého krasu není zanedbatelný.

Je zřejmé, ţe drtivá většina geologického podkladu této oblasti vykazuje

bazické vlastnosti, nicméně v případě silurských a pozdně ordovických břidlic a

také štěrků říčních teras se jedná o podklady silikátové, coţ dále prohlubuje

pestrost stanovištních podmínek. Diabasy pak na základě míry vápenitosti

mohou vytvářet škálu podmínek mezi oběma extrémy.

3. Geomorfologie

Z hlediska geomorfologického spadá fytogeografické území Českého

krasu do provincie Česká vysočina, konkrétně do její Poberounské soustavy.

Tato soustava se dále dělí na dvě dílčí části, přičemţ nás zajímá zvláště Brdská
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podsoustava. Tato podsoustava ale stále zaujímá plochu o rozloze 3484,60 km
2
a

lze ji dále rozdělit na 5 menších území (celků). Centrální část Českého krasu a

zároveň největší část jeho rozlohy se překrývá s Karlštejnskou vrchovinou,

podcelkem Hořovické pahorkatiny. Na západě a také na jihovýchodě zasahuje

tato fytogeografická jednotka výraznou měrou také do Hořovické brázdy – opět

podcelku Hořovické pahorkatiny. Východní část náleţí z geomorfologického

hlediska k celku Praţské plošiny, konkrétně podcelku označovaného jako

Říčanská plošina. Nepříliš velký severovýchodní výběţek zasahuje také do

Zbiroţské vrchoviny, podcelku Křivoklátské vrchoviny.

Území, jemuţ chci věnovat větší pozornost, tedy jihozápadní část

Českého krasu, se spolu s centrální částí nachází, jak jiţ bylo zmíněno výše,

v geomorfologickém podcelku Karlštejnská vrchovina. Ani části na úrovni

podcelků však nejsou dále nedělitelné, jejich dílčí útvary jsou označovány jako

okrsky. Karlštejnská vrchovina má okrsky dva. Suchomastská vrchovina je

název označující okrsek zaujímající západní (či jihozápadní) část Karlštejnské

vrchoviny, a tedy i území, které mne v tuto chvíli nejvíce zajímá.

Výrazným a do značné míry typickým prvkem reliéfu krajiny Českého

krasu, potaţmo celých středních Čech, je síť údolních zářezů. Tyto struktury

vznikaly po dobu přibliţně jednoho milionu let vlivem eroze v kvartéru.

V krajině tvořené původně parovinou byly tímto způsobem nejvíce ovlivněny

vyvýšeniny tvořené pevnými horninami, které daly místy vzniknout skalnatým

kamýkům se suťovým pláštěm v okolí (Loţek 1980). Tyto údolní zářezy, jejichţ

hloubka se pohybuje kolem 100 metrů (ale můţe být ještě výrazně větší),

vytvářejí velmi pestrou škálu stanovišť, které by na parovině vzniknout

nemohly. Tento jev je označován jako říční fenomén.

4. Klima

Klimatické podmínky území Českého krasu jej řadí do oblasti mírně teplé,

konkrétně MT 11 - dlouhé , teplé a suché léto, krátké přechodné období s mírně
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teplým jarem a podzimem, krátká, mírně teplá a velmi suchá zima je provázena

jen velmi krátce trvající sněhovou pokrývkou. Severovýchodní či praţskou část


[…]

Lappula vulgaris Lappula squarrosa C3
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Medicago minima Medicago minima C3

Melampyrum arvense Melampyrum arvense C3

Teucrium botrys Teucrium botrys C3

Thlaspi montanum Thlaspi montanum C3

Carex humilis Carex humilis C4a

Cirsium acaule Cirsium acaule C4a

Cotoneaster integerrima Cotoneaster integerrimus C4a

Festuca duriuscula Festuca pallens C4a

Festuca vallesiaca Festuca valesiaca C4a

Nonnea pulla Nonea pulla C4a

Sorbus aria Sorbus aria C4a

Housina

Domin Klíč ke květeně ČR Červený

seznam

Stachys germanica Stachys germanica C1

Adonis aestivalis Adonis aestivalis C2

Pulsatilla nigricans Pulsatilla pratensis C2

Scabiosa columbaria Scabiosa columbaria C2

Achillea pannonica Achillea pannonica C3

Erysimum crepidifolium Erysimum crepidifolium C3

Galeopsis angustifolia Galeopsis angustifolia C3

Lactuca perennis Lactuca perennis C3

Lappula vulgaris Lappula squarrosa C3

Prunella grandiflora Prunella grandiflora C3

Vicia pisiformis Vicia pisiformis C3

Anthericum ramosum Anthericum ramosum C4a

Carduus nutans Carduus nutans C4a

Centaurea cyanus Centaurea cyanus C4a

Melica transsilvanica Melica transsilvanica C4a

Omphalodes scorpioides Omphalodes scorpioides C4a

Potentilla alba Potentilla alba C4a

Ulmus campestris Ulmus minor C4a

Veronica spicata Pseudolysimachion spicatum C4a
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11.2. Druhy zaznamenané během floristického kurzu v roce 2001

Lokalita 165 - Housina

Druh Červený Druh Červený

seznam seznam

Alchemilla monticola Rubus josefianus

Ballota nigra Salix cinerea

Brachypodium sylvaticum Tragopogon dubius

Briza media Trifolium medium

Carduus acanthoides Tripleurospermum inodorum

Carex hirta

Dianthus carthusianorum

Echinops sphaerocephalus

Epilobium tetragonum

Festuca gigantea

Koeleria macrantha

Lolium multiflorum

Lolium perenne

Lythrum salicaria

Quercus polycarpa C4b

lokalita 179 - Koukolova
hora

Druh Červený Druh
Červený
seznam

seznam Anemone sylvestris C3

Ajuga genevensis Asperula tinctoria C3

Alyssum alyssoides Centaurea triumfettii C3

Anemone sylvestris C3
Cephalanthera
damasonium C3

Anthericum ramosum C4a Clematis recta C3

Asperula cynanchica Melampyrum arvense C3

Asperula tinctoria C3 Polygala chamaebuxus C3

Atriplex paluta Teucrium botrys C3

Brachypodium pinnatum Thlaspi montanum C3

Carduus nutans C4a Veronica prostrata C3

Carex humilis C4a Anthericum ramosum C4a

Carlina vulgaris Carduus nutans C4a

Centaurea scabiosa Carex humilis C4a

Centaurea stoebe Cirsium acaule C4a

Centaurea triumfettii C3 Cotoneaster integerrimus C4a

Cephalanthera
damasonium C3 Festuca valesiaca C4a

Chenopodium pedunculare Melica transsilvanica C4a

Cirsium acaule C4a Nonea pulla C4a

Clematis recta C3 Quercus pubescens C4a

Cotoneaster integerrimus C4a

Dianthus cartusianorum

Eryngium campestre

Festuca rupicola

Festuca valesiaca C4a
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Hieracium pilosella

Koeleria pyramidata

Melampyrum arvense C3

Melica transsilvanica C4a

Nonea pulla C4a

Pinus nigra

Polygala chamaebuxus C3

Potentilla argentea

Pyrethrum corymbosum

Quercus pubescens C4a

Rubus caesius

Rubus clusii

Scabiosa ochroleuca

Sedum sexangulare

Teucrium botrys C3

Teucrium chamaedrys

Thlaspi montanum C3

Veronica prostrata C3

Viola hirta

lokalita 230 - Housina

Druh Červený Druh Červený

seznam seznam

Agrostis capillaris Prunella vulgaris

Arctium minus Quercus petraea

Arctium tomentosum Quercus polycarpa C4b

Astragalus glycophyllos Quercus robur

Avenella flexuosa Ribes uva-crispa

Campanula rotundifolia Robinia pseudacacia

Carduus crispus Rubus clusii

Carex contigua Rubus constrictus

Chaerophyllum temulum Rubus franconicus

Cirsium arvense Rubus grabowskii

Cirsium vulgare Rubus gracilis

Epilobium angustifolium Rubus idaeus

Epilobium ciliatum Rubus josefianus

Epilobium tetragonum Rubus kuleszae

Festuca gigantea Rubus mollis

Festuca ovina Rubus nessensis

Fragaria vesca Scrophularia nodosa

Heracleum sphondylium Silene vulgaris

Hieracium lachenalii Stachys sylvatica

Hieracium murorum Stellaria media

Impatiens parviflora Torilis japonica

Lamium maculatum Vaccinium myrtillus

Lotus corniculatus Veronica chamaedrys

Lychnis flos-cuculi Veronica officinalis

Lysimachia vulgaris Vicia cracca

Mycelis muralis Vicia sepium

Persicaria lapathifolia Viola arvensis

Poa nemoralis Viola riviniana
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11.3. Možnosti rozdělení sledovaného území na dílčí celky

Homogenita Jednotné
Určení
hranic Objektivita Možnosti

rozměry v terénu vymezení srovnání

Jednotlivé Ano Ne Relativně Nízká Relativně
lesní
útvary snadné dobré

Terénní Částečná Částečně Snadné Dobrá Omezené

linie

Síťové Ne Ano Snadné Vysoká Velmi

mapování
(s

vybavením) dobré