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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je popsat provedené botanické průzkumy v jihozápadní části Českého
krasu.

Struktura ( členění) práce:
Práce je členěna do 11 kapitol (včetně tabulek a příloh) s podkapitolami. Pro lepší
orientaci by bylo vhodnější některé obrázky (mapky) a tabulky začlenit do textu.

Jsou použité literární zdroje dostate čné a js ou v práci správn ě citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?
V práci je často citován Skalický et. Jeník (1974), ostatní literatura omezeněji,
novější citace téměř chybí. Autor argumentuje, že jihozápadní oblast Českého krasu
je botanicky opomíjena. Ale přesto tam probíhají výzkumy a lze nalézt i novější
literaturu či údaje (např. z Natura 2000). Celkově jsou citace používány málo, často
je dlouhý odstavec, někdy i celá kapitola, bez jediné citace.

Pokud práce obsahu je (nadstandardn ě) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním zp ůsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyko vá
úrove ň):
V textu jsou někdy velmi dlouhé věty, které sdělují málo informace. Oproti minulé
verzi je práce doplněna přílohami s mapkami popisovaných lokalit a tabulkami.
V textu ale chybí odkazy na tyto přílohy. Mapky by měly být zpracovány lépe, často
je to jen letecký snímek bez bližšího popisu. Přehledová mapka CHKO by měla být
na celou A4 a měly by v ní být vyznačeny popisované lokality (Housina, Samohelka
a Koukolova hora).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce je dosaženo jen částečně. Jsou popsány botanické záznamy pouze ze
třech lokalit. V oblasti se vyskytují ještě čtyři chráněná území, o kterých je v práci jen
zmínka. Očekávala bych o nich podrobnější pojednání. Celkově působí práce
neuceleně a velmi obecně.

Otázky a p řipomínky oponenta:
1. Je možné zjistit nějaké botanické údaje o chráněných územích vyskytujících se
v jihozápadní oblasti Českého krasu (NPP Kotýz, NPP Klonk, NPP Zlatý kůň, PR
Kobyla)?

2. Jsou v oblasti významná vodní společenstva nebo stojí za pozornost pouze
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lesní a suchomilná vegetace?

3. V kapitole 5.1.se uvádí, že některé druhy byly vysazeny. Je to podloženo
literaturou? O které druhy se jedná? Bylo by možné, že by druhy expandovaly ze
svého stanoviště a vytlačily původní květenu?

4. V úvodu práce se píše, že na severních svazích se mísí chladnomilné lesní
druhy se submediteránními. O které konkrétní druhy se jedná?

5. Na popisované lokalitě „hřeben Housina“ v době Dominovy návštěvy
převažovaly porosty Picea abies, Pinus nigra a Robinia pseudaccacia. Méně se
vyskytovaly dubové porosty (Quercus robur). Lze zjistit, jaká je situace dnes?

6. Jsou v oblasti zastoupeny nějaké evropsky významné lokality (EVL)?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: o.koukol@seznam.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) osobně při obhajobě, nebo před obhajobou do šuplíku u sekretářky, nebo poslaný
na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.
Elektronický posudek zašlete nejpozději do 7. 6. 2011.